Datum die Iovis post Quasimodogeniti. Anno MDXXV.

Obsequentissimus cliens augustissimae tuae maiestatis Cunradus Mutianus.

Handschriftl. Cod. lat. Mon. 2106 p. 142—145. Gedr. Tz. Rel. ep. Mut. S. 75—79.

Beilage 1. (Vgl. Anm. 3 S. 306.)

Erfurt 1525. April 29.

Eruditissimo et christianissimo viro domino Georgio Spalatino, ducali secretario, suo amico perpetua pietate colendo.

S. Cum esset oblatus, nullo vero modo quaesitus ad te profecturus tabellarius, Spalatine, scribendum vel hoc putavi nihil esse nunc aliud, quod scriberem, praeterquam quod a te pro veteri nostra et perpetua amicitia peterem, nostro Rufo his temporibus tam iustis, tam magnis de causis petenti non deesses. Quod te etiam atque etiam, mi Spalatine, per fidem amicitiae mutuae rogo. Memineris non tam causae, quam tuorum sectae omnia nunc turbantis, quam erga te et Rufi et omnium nostrum fidei et, si quid queas, nunc ostendas amicum esse te verum, hoc est, Spalatinum, qui, quod sentit, dicere et, quod dicere, etiam audeat facere. Aude, Spalatine, Mutianum servare, namque potes, et quia potes, debes. Tu cogitabis rectius, quid tui sit officii, neque ea, solum, quae nunc fiunt, sed etiam ea, que fieri possunt et quae futura sunt, cogitabis. Quod si facies, non dubito, quin ab officio nusquam sis deflexurus. Me monitore non eges. Neque ea est in me prudentia, ut confidere debeam posse te aliquid meis monitis proficere. Itaque scripsi nanctus, ut dixi, occasionem quasi ex insperato, cum Drusus ad te iret. Cui si bene responderis tu, salvi sumus, qui nisi salvo Mutiano periisse pene malumus. De me rebusque meis alias te certiolem faciam. Gravissimum est, quod in omnibus tuis ad nostrum Urbanum literis salutem mihi adscribis. Nos hic Philippum nuper expectavimus. Quid fefellerit, nescio. Idillia nostra brevi videbis, nisi forte communis literarum calamitas et illa absorbeat. Bene vale.

Erphurdiae III Kalendas Maias MDXXV.

Tuus Eobanus Hessus.

Autograph der Baseler Universitätsbibliothek sub G I 31 fol. 100. Die Abschrift verdanke ich der Freundlichkeit des Herrn Professor Oecelius in Elberfeld.

Beilage 2. (Siehe Anm. 3 S. 306.)

Erfurt 1526. März 6.

Egregie eruditionis et probitatis viro Georgio Spalatino, fratri suo amantissimo.

Dei gratiam. Gaudeo ex animo, mi frater Spalatine, te cum Catharina tua bene valere. Quicquid enim tibi accidit sive leti sive adversi, ad me tamquam alterum te spectare arbitror. Ego, quod divine voluntatis est, non satis commode valeo semper alia post aliam egritudine me affligente. Et Chunradus Urbanus tui amantissimus a festo natalis Christiani in hunc usque diem continenter egrotavit. Sed, laus sit Christo, iam melius incipit habere. Ceteri monaste Georgiani die purificationis Mariane iussu generosi Ioannis Grefendorffii Gotham commigrarunt illic in cenobio Augustinensium una cum Reinhartzbornensibus et Aurelianis vite reliquum acturi. Que res ex animi mei (sententia) successit. Nam molestissimum, presertim mihi egroto fuit inter tot strepitus, tot clamores et cetera, que recitare non libet, vivere. Queris, quo in te animo sit Mutianus noster. Optimo scilicet et ceteri amici quoque. Cur enim maritum non amaremus, quem celibem venerati sumus? Ego profecto uxorem quoque ducerem, ni me valetudo imbecillis et etas iam ingravescens prohiberet. Multa sunt in celibatu, precipue monachorum, que mihi vehementer displicent, quamvis Mutianus aliter sit animatus. Fuere his diebus Gothe illustrissimus princeps elector et Hessie lantgravius. Heri huc ad senatum miserunt generosum dominum a Willenfels et quendam nobilem de Bemelburg. Quid autem egerint, in occulto habetur. Donavit princeps elector Mutiano nostro, ut vides, quinquaginta aureos, que res supra modum me recreavit. Utinam diuturnus sit iste favor in Mutianum, hominem pauperem, sed integerrimum! Dum nuper Mellarium tuo nomine salutarem, ita respondit: „Liber Urbane, bit Spalatinum, das er mir eyn fart schreibe latinicis verbis. Audiebat hec Mattheus Lachenbeck. Risimus affatim. Itaque te rogo, ut illi latinam epistolam scribas. Non potest tibi deesse argumentum. Vel saltem scribe me id tibi scripsisse. Uxor Doliarii, neptis tua, peperit ante quatuor dies alteram filiam. Proba certe mulier et digna, cui faveas. Doliarius esset centum aureis ditior, si in patriam tuam non migrasset, sed stultus gener stultiorem socerum sequebatur. Mitto tibi literas scribe Northusensis, conterranei mei, quas mihi nuper Mellarius transmisit. Salutat te Chunradus Urbanus dignus inter omnes monastas bonorum favore. Saluta meo nomine optimam coniugem tuam. Vale.

Datum feria III post dominicam Oculi. Anno MDXXVI.

Eobanus ad festum paschatis migrabit Norinbergam. Premisit supellectilem.

Henricus Urbanus
tuus.

Autograph der Baseler Universitätsbibliothek sub G I, 31 fol. 106. Die Abschrift verdanke ich der Freundlichkeit des Herrn Professor Crecelius in Elberfeld.

Beilage 3. (Siehe Anm. 3 S. 306.)

Erfurt 1525. Juni 24.

Friderico Myconio suo Iustus Menius.

Non credes, quam vix potuerim avunculum a proposito retrahere, qui, gratia superis, persuasisse spero me homini rem amice tandem componi ut sinat, modo per arbitros aut Μεσίτας quosdam citra utriusque partis favorem agatur. Ego te iterum obsecro, ut si quando Aescherii cuiusdam coloni copia dabitur, ea de re cum illo colloquere et, si commodum arbitratus fueris, me quoque adseiscas. Agam enim negotium alienum quin meum ipsius forte moderatius. Dolet cuique suum incommodum et ustus dicitur flammam horrere puer. Id quod ideo dico, quo avunculi importunitatem apud te utrumque etiam excusem aut certe mitigem. De mea est non mitio; se sentit, se vult adeoque, quod sibi adversatur, odit. Id vero odii latere non sinit genuinus calor. Quid multa? Homo est, humano more et sentit et loquitur et agit. Tu itaque per me, per nostram amicitiam exoratus age apud rusticos messem avunculo integram impetres. Sic utrisque consultum iri spero, noster certe mitescet et illi accusandi sui ansam omnem adiment offenso. Summa age metamus, quod seminavimus. Quod reliquum est, per te nosque ipsos citra avunculi operam transigemus, non te deterrebit hominis duritia, sed eo magis te urgeat, ut subeas, quo vides periculosiorem utrinque congressum. Age, mi compater, per te, quantum poteris, bene sit utrisque aut certe minus male.

Ocyssime datum Erphurdiae die Iohannis Baptistae 1525.

Iustus Menius.

Handschriftl. Cod. chart. Goth. A 1048 fol. 2r. No. 4. — Gedr. *Ungedruckte Briefe von Justus Menius, mitgeteilt von Dr. G. L. Schmidt in Eisenach in der Zeitschrift des Vereins für thür. Geschichte und Altertumskunde. Neue Folge. 2. Band. S. 246—247. Der Druck weist einige Fehler auf.*

626. M. an Gregor Bruck.¹

(Gotha) 1525. Juni 28.

Mut. schildert dem Kanzler die vielfachen Schädigungen an seinen Einkünften und bittet, ihm unter dem neuen Fürsten in dem Besitze dessen zu schützen, was ihm der frühere verliehen hat.

Ornatissimo domino meo cancellario doctori Gregorio Bruck etc.

Pax huic domui. Si vales, vir optime, bene est. Proximis literis signavi incommodum beneficii ad senioris dignitatem pertinentis. Non est apud me dubium, quin Leoni mandaveris, ut possessoris temeritati